DIREZIONE GENERALE DELLE PROFESSIONI SANITARIE E
DELLE RISORSE UMANE DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
UFFICI0 V — Disciplina delle professioni sanitarie

f..‘DGPROF/V/I.S.h.a.S

[ Ministero della Salute

DGPROF
!I‘ "I“I "l"l“
2754

0018875-P-06/04/2018
8229

[V ]

LI

All’Ordine provinciale
Professioni infermieristiche
di Venezia
p.le L.da Vinci 8, sc. F
30172 VENEZIA MESTRE

collegiof@pec.ipasvive.it

e.,p.c. Alla Federazione Nazionale degli Ordini
degli Ordini delle Professioni
infermieristiche
via A. Depretis 70

00184 ROMA
federazione@ipasvi.legalmail.it

Alla D.ssa Anna CAMERA
Ufficio di Gabinetto
SEDE

a.camera(@sanita.it

OGGETTO: Notifica decreto di scioglimento del Consiglio Direttivo dell’Ordine provinciale delle
Professioni infermieristiche di Venezia e contestuale costituzione della Commissione

straordinaria .

In esito alla istruttoria del relativo procedimento amministrativo, si trasmette per notifica e per
Pespletamento degli adempimenti connessi, 1’unita copia conforme all’originale del decreto del
Ministro della Salute di scioglimento del Consiglio Direttivo dell’Ordine provinciale delle
Professioni infermieristiche di Venezia e della contestuale nomina della Commissione straordinaria ai

sensi dell’articolo 4, del d.Igs.C.P.S. n. 233/46 e s.m.i. .

Referente : Fabio LUPI
Tel : 0659945908

flupi@sanita. it

11 Direttore dell’Ufficio

D.ss Cristinaﬂ_» ALDI
@zfs‘-«k(@ moda\



VISTO il decreto legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13 settembre 1946, n. 233,
concernente “Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina deli'esercizio
delle professioni stesse” cosi come modificato dall’articolo 4 della legge 11 gennaio 2018, n. 3,
recante “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché disposizioni
per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero della salute™;

VISTO in particolare 1’articolo 1, comma 1, del citato d.lgs. C.P.S. n. 233/1946 e s.m.i,, il
quale prevede che nelle circoscrizioni geografiche corrispondenti alle province esistenti alla data del
31 dicembre 2012 sono costituiti gli Ordini dei medici-chirurghi e degli odontoiatri, dei veterinari,
dei farmacisti, dei biologi, dei fisici, dei chimici, delle professioni infermieristiche, della professione
di ostetrica e dei tecnici sanitari di radiologia medica e delle professioni sanitarie tecniche, della
riabilitazione e della prevenzione;

VISTO, inoltre, I’art. 4 del predetto d.lgs. C.P.S. n. 233/1946 e s.m.i., che prevede che lo
scioglimento dei Consigli direttivi ¢ disposto con decreto del Ministro della Salute, sentite le rispettive
Federazioni nazionali, quando non siano in grado di funzionare regolarmente o qualora si configurino
gravi violazioni della normativa vigente e che con lo stesso decreto ¢ nominata una commissione
straordinaria di tre componenti, di cui non piu di due iscritti agli albi professionali della categoria e
uno individuato dal Ministro della salute, alla quale competono tutte le attribuzioni del Consiglio
disciolto, nonché la previsione del termine di tre mesi dallo scioglimento entro il quale dovra
procedersi alle nuove elezioni; '

VISTA la nota datata 19 febbraio 2018, prot. n. 2317/1V.06 con la quale la Federazione
Nazionale dei Collegi Professionali IPASVI, ora Federazione Nazionale Ordini della Professioni
Infermieristiche, - nel rappresentare alla Direzione generale delle professioni sanitarie e delle risorse
umane del Servizio sanitario nazionale di questo Ministero che I’ex Collegio IPASVI di Venezia,
ora Ordine delle Professioni infermieristiche di Venezia, non aveva provveduto a riconvocare
’assemblea elettiva e che ormai erano scaduti i termini di prorogatio -, ha trasmesso la delibera n.
43/2018 del Comitato Centrale della stessa Federazione con la quale sono state espresse le
motivazioni e il parere favorevole al commissariamento dell’ex Collegio IPASVI di Venezia e sono
stati proposti i nominativi di tre Infermieri ai fini della costituzione della commissione straordinaria
a cui competono tutte le attribuzioni del Consiglio da sciogliere, nonché I’incarico di provvedere
all’indizione delle nuove elezioni degli Organi direttivi dell’Ordine delle Professioni infermieristiche
di Venezia;

VISTA la nota della Direzione generale delle Professioni sanitarie e delle risorse umane del
Servizio sanitario nazionale di questo Ministero del 6 marzo 2018, prot. n. 12369 con la quale & stato
evidenziato che a seguito dell’entrata in vigore della legge 11 gennaio 208, n. 3, lo scioglimento del
Consiglio Direttivo degli Ordini e la costituzione della Commissione straordinaria sono regolamentati
dall’art. 4 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13 settembre 1946, n. 233, come
sostituito dall’articolo 4, della stessa legge n. 3/2018 ed & stato pertanto rilevato che, avendo gia
acquisito il parere favorevole della Federazione Nazionale delle Professioni infermieristiche in ordine
allo scioglimento del Consiglio Direttivo in questione, i nominativi delle/degli Infermiere/i iscritte/i
all’Albo professionale del Collegio di Venezia, da designare per la nomina della Commissione
straordinaria sono due e non tre, cosi come previsto dal comma 2, dell’art.4, del d.lgs. C.P.S. n.233/46
e s.m.i.;



VISTA la nota datata 12 marzo 2018, prot. n. 3201/IV.06 con la quale la Federazione
Nazionale dei Collegi Professionali IPASVI ora Federazione Nazionale Ordini della Professioni
Infermieristiche ha comunicato i nominativi dell’Infermiere Giuliano MARANGONI e
dell’Infermiere Antonio BOSCOLO ANZOLETTI per la costituzione della Commissione
straordinaria;

RITENUTO di nominare la Dott.ssa Anna Camera, Dirigente amministrativo in servizio
presso I'Ufficio di Gabinetto del Ministero della salute, quale terzo componente di nomina
ministeriale della commissione straordinaria;

RITENUTO di dover procedere allo scioglimento del Consiglio Direttivo dell’ex Collegio
IPASVI di Venezia, ora Ordine delle Professioni infermieristiche di Venezia;

RAVVISATA la necessita di nominare una commissione straordinaria di tre componenti, di
cui due iscritti all’Albo professionale dell’ex Coilegio IPASVI di Venezia, ora Ordine delle
Professioni infermieristiche di Venezia e uno di individuazione ministeriale, alla quale competono
tutte le attribuzioni del Consiglio disciolto, che deve provvedere all’indizione delle elezioni per la
nomina del Consiglio medesimo entro il termine di tre mesi dallo scioglimento;

DECRETA

ART. 1

1. 1I Consiglio Direttivo dell’ ex Collegio IPASVI di Venezia, ora Ordine delle Professioni
infermieristiche di Venezia, ¢ sciolto.

ART. 2

1. E’ nominata una Commissione straordinaria di tre componenti, di cui due iscritti all’Albo
professionale dell’Ordine delle Profession; infermieristiche di Venezia e uno di individuazione
ministeriale, a cui competono tutte le attribuzion; del Consiglio disciolto, con I’incarico di
convocare I’assemblea per ’elezione del Consiglio direttivo per il triennio 2018/2020 e di
amministrare I’Ordine fino all’insediamento dej nuovi organi.

ART. 3
1. La Commissione straordinaria ¢ cosi composta:

- Infermiere Giuliano MARANGONI, nato a Pontecchio Polesine il 2 febbraio1950, n.
iscrizione 1918;

- Infermiere Antonio BOSCOLO ANZOLETTI, nato a Chioggia il 25 maggio 1959, n,
iscrizione 1520;

- Dottoressa Anna CAMERA, Dirigente amministrativo presso 1’Ufficio di Gabinetto del
Ministero della salute.

ART. 4

1. Fermo restando quanto previsto dall’articolo 2, Passemblea per I’elezione del consiglio direttivo
deve essere convocata entro novanta giorni dalla notifica del presente provvedimento all’Ordine
delle Professioni infermieristiche di Venezia.

2. Perlo svolgimento del proprio incarico la Commissione straordinaria opera presso ’attuale sede
dell’Ordine delie Professioni infermieristiche di Venezia sita in p.le L. da Vinci 8, sc. F,
Venezia.



3. Gli oneri connessi al funzmnamento della commissione straordinaria, ivi comprese le spese di
vitto, alloggio e trasporto dei componenti la commissione non residenti, sono a carico dello
Ordine delle Professioni infermieristiche di Venezia.

5 APR 2018

Roma,

iz At CORIGINALE
' Ll
?'1':,, ﬁt\ganua \ggh

e

r“ﬁi‘_"l":‘?ﬂ@ﬂﬂlﬁcﬂgﬂml

Iz mr—rt\ g_:f;"\a\'l“:'fj PO




